III. *De dotibus angelorum naturalibus.*

613. 1° *Angeli intellectu gaudent proprie dicto*, quo scilicet sine discursu, mero intuitu, cognoscunt seipsos, Deum, alios angelos et homines, et futura necessaria. Naturaliter autem non cognoscunt cum certitudine futura libera vel secreta cordium.

2° *Consequenter angeli voluntate liberâ gaudent* : voluntas enim sequitur intellectum.

614. 3° *Angeli sunt in loco, non circumscriptive* ad modum corporum, sed *definitive*, ita ut toti sint in quâlibet parte loci quem occupant, sicut anima nostra tota est in quâlibet parte nostri corporis.

4° *Angeli naturaliter potentiâ præstant hominibus*. Quousque autem eorum virtus sese extendat nescimus; sed, cùm sint creaturæ, nil possunt agere contra Dei absolutam voluntatem.

IV. *De Angelorum gratiâ et lapsu.*

615. 1° *Angeli non fuerunt creati in supernaturali beatitudine seu beatificâ visione, sed quasi in viâ ad hunc terminum, ornati scilicet gratiâ sanctificante et donis supernaturalibus*¹. Certum est.

A) *Prius* sic probatur : “ De ratione beatitudinis est stabilitas, sive confirmatio in bono. Sed Angeli non statim ut creati sunt, fuerunt confirmati in bono; quod casus quorundam ostendit²”. Quod quidem optime convenit, nam decet ut nemo, libero arbitrio gaudens, coronetur, nisi legitime certaverit³.

B) *Posterius* constat : a) ex locis ubi Angeli dicuntur *fili Dei*⁴, *sancti*⁵, *angeli lucis*⁶; his enim prædicatis designatur status gratiæ sanctificantis; b) ex textibus ubi describuntur tanquam beatificâ visione fruente : “ Angeli enim eorum in cælis semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est⁷”; nemo enim gloriâ frui potest, nisi prius ad statum supernaturalem per gratiam fuerit evectus.

616. Quo tempore vero gratiâ ornati fuerint, non potest cum certitudine determinari : “ Quamvis super hoc sint diversæ opiniones, quibusdam dicentibus quod creati sunt

¹ *Catech. Rom.*, P. I, a. I, n. II. — ² S. THOM., I, q. 62, a. 1.

³ *I Tim.*, II, 5. — ⁴ *Job.*, XXXVIII, 7.

⁵ *Dan.*, VIII, 13; *Marc.*, VIII, 38. — ⁶ *I Cor.*, XI, 14.

⁷ *Matth.*, XVIII, 10; cf. *I Tim.*, V, 21; *Marc.*, XII, 25; *Luc.*, XX, 36; *Hebr.*, XII, 22.

Angeli in naturalibus tantum, aliis vero quod sunt creati in gratiâ : hoc tamen probabilius videtur tenendum, et magis dictis sanctorum consonum est quod fuerint creati in gratiâ gratum faciente¹”.

617. 2^o *Quidam Angeli propriâ culpâ peccaverunt, et suppliciis æternis fuerunt deputati*².

A) Prius sic a C. Lateran. IV declaratur : “ Diabolus enim et alii dæmones a Deo quidem naturâ creati sunt boni, sed *ipsi per se facti sunt mali*³”. Quomodo autem Angeli, naturalibus donis et gratiâ eximie ornati, peccare potuerint, optime declarat S. Thomas⁴ : “ Peccare nihil aliud est quam declinare a rectitudine actûs, ita ut ille solus impeccabilis sit cujus regula est ipsa voluntas agentis... divina autem voluntas sola est regula sui actus, quia non ordinatur ad superiorem finem. Sic igitur in solâ voluntate divinâ peccatum esse non potest; in quâlibet autem voluntate creaturæ potest esse peccatum ”.

618. Quæruntheologi quale peccatum Angeli commiserint. Communiter respondetur primum Angelorum peccatum fuisse *superbiam*; nam, teste Scripturâ, superbia initium est omnis peccati : “ Superbiam nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas; in ipsâ enim initium sumpsit omnis perditio... quoniam initium omnis peccati est superbia⁵”. Etenim spiritualis natura non afficitur ad bona sensibilia quæ sunt corpori propria; ergo afficitur tantum ad spiritualia; proindeque diabolus peccavit inordinate spiritualia appetendo, seu superbiendo, nempe considerando, amando et volendo suam perfectionem quin consideraret, amaret et vellet normam supernaturalem juxta quam, ex voluntate positivâ Dei, hæc perfectio erat proseguenda⁶.

619. Iterum inquirunt *in quo fuerit illud superbiæ* peccatum. Respondet *Angelicus Præceptor* diabolum peccavisse appetendo inordinate divinam similitudinem. Noluit quidem esse ut Deus per *æqualitatem*, quia hoc esse impossibile naturali cognitione scivit, sed per *similitudinem*⁷, et quidem modo inordinato : vel “ appetiit ut finem ultimum beatitudinis id ad quod virtute suæ naturæ poterat pervenire, avertens suum appetitum a beatitudine supernaturali, quæ est ex gratiâ Dei; vel, si appetiit ut ultimum finem illam Dei similitudi-

¹ S. THOM., I, q. 62, a. 3.

² Cf. F. NAU, *Démons*, in *Diçl. Apolog.* (A. d'Alès), I, 917 sq.

³ DENZ.-BANN., 428 (355). — ⁴ I, q. 63, a. 1.

⁵ *Tob.*, IV, 14; *Eccli.*, X, 15. — ⁶ Cf. S. THOMAS, I, q. 63, a. 2 et 3.

⁷ Scripturæ textus (*Isai.*, XIV, 13-14; *Ezech.*, XXVIII, 2) a multis theologis allati ad hoc probandum, sensu *litterali* non de diabolo, sed de regibus Babylonis et Tyri intelliguntur.

nem quæ datur ex gratiâ, voluit hoc habere per virtutem suæ naturæ, non ex divino auxilio secundum Dei dispositionem¹”.

Juxta *Suarez*², aliosque quos citat theologos, diabolus primum peccavit circa unionem hypostaticam, vel eam inordinate appetendo, vel Christo Domino ipsi revelato obedire denegando. Quod videtur gratuito affirmatum.

620. B) Post peccatum suum, mali angeli æternis suppliciis fuerunt deputati : “ Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos³”. Probabilius a Patribus et theologis docetur angelis lapsis pœnitentiæ spatium datum non fuisse⁴.

Imo ex angelorum intellectûs et voluntatis perfectione deducit S. Thomas eos non potuisse resipiscere. Omnia enim quæcumque cognoscunt angeli, proprie intelligunt seu intuitive et immobiliter apprehendunt sicut nos prima principia apprehendimus; voluntas vero sequitur intellectum, et ideo in angelis eligit *immobiliter*.

V. De ordinibus Angelorum.

621. Ingentem esse Angelorum multitudinem colligitur tum ex eo quod Scriptura eos sub figurâ exercitûs repræsentat⁵, tum ex his aut similibus verbis : “ Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei⁶”. Angelos societatem perfectissime ordinatam constituere nulli dubium est, cum ordo in omnibus rebus a Deo creatis inveniatur.

Quomodo Angeli ordinentur, non tam clare constat.

622. *Pseudo-Dionysius* (de Cælesti Hierarch.) docuit Angelos omnes in *tres hierarchias* distribui, quæ et ipsæ in *tres ordines* seu choros dividuntur, ita ut adsint *novem Angelorum chori*; quem secuti sunt Patres sequioris ævi, præsertim *S. Gregorius M.*⁷ et Scholastici fere omnes, ita ut doctrina hæc communis evaserit. Rem sic declarat *S. Thomas*⁸ : *prima* hierarchia inspicit ordinationes divinæ Providentiæ in ipso Deo, *secunda* vero in causis universalibus, *tertia* vero secundum determinationem ad speciales effectus.

Prima hierarchia, quæ *Deum contemplatur*, complectitur *Seraphim*, *Cherubim* et *Thronos* : *Seraphim* in hoc excellunt quod est omnium supremum, sc. Deo uniri per caritatem; *Cherubim* supereminenter divina secreta cognoscunt; *Throni*

¹ S. TH., I, q. 63, a. 3. — ² *De Angelis*, I, VII, c. 13.

³ *II Pet.*, II, 4; cf. *Jud.*, 6. — ⁴ S. THOMAS, I, q. 74, a. 2.

⁵ *III Reg.*, XXII, 19; *Matth.*, XXVI, 53, *Luc.*, II, 13.

⁶ *Dan.*, VII, 10. — ⁷ *Homil. 34 in Evang.* — ⁸ I, q. 108, a. 9.

autem elevantur ad hoc quod Deum familiariter in seipsis recipiant.

Secunda hierarchia, quæ in *gubernatione mundi* occupatur, tribus pariter ordinibus consistit : *Dominations* ea determinant quæ agenda sunt; *Virtutes* præbent facultatem ad implendum; *Potestates* ordinant media quibus præcepta impleri possint.

Tertia hierarchia in *exsecutione divinorum consiliorum* versatur. In exsecutione autem cujuslibet actûs, sunt quidam quasi incipientes actionem et alios ducentes, et hoc pertinet ad *Principatus*; alii vero sunt qui simpliciter exsequuntur, et hoc pertinet ad *Angelos*; alii vero medio modo se habent, quod ad *Archangelos* pertinet.

§ II. De Angelis custodibus.

Angeli boni Deo assistunt in gubernatione mundi et hominum custodiâ; dicemus igitur de Angelorum custodum *existentiâ*, de eorum erga nos *obsequiis*, necnon de *officiis* quæ erga eos adimplere tenemur.

I. *Existentia Angelorum custodum.*

1° QUOAD SINGULOS HOMINES.

623. Thesis : *Sancti Angeli deputantur in custodiam hominum viatorum* (id est in terrâ viventium). *Certum est*, imo juxta multos, *de fide*, propter institutionem festi Angelorum custodum et consensum Ecclesiæ universalem. Hic tamen non asseritur cuique homini suum esse angelum custodem (de quo infra), sed Deum aliquot saltem hominibus præponere angelos custodes.

1° *Scriptura* aperte docet Angelos bonos esse ministros Dei quoad salutem hominum, quin tamen asserat cuique homini suum esse angelum custodem. a) In *Psalms*¹ dicitur : “ Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis ”; atqui hæc verba referuntur ad omnes justos qui confidunt in Deum, ut patet ex initio Psalmi et communi Patrum interpretatione.

b) *Christus* ipse monet pueros minime scandalizandos esse, quia “ Angeli eorum (id est qui vigilant super eos) semper vident faciem Patris² ”.

¹ Ps. XC, 11-12. — ² Matt., XXVIII, 20; Cf. Hebr., I, 14.

2° Omnia testimonia *Traditionis* quasi contrahuntur et confirmantur factō institutionis *Festi SS. Angelorum Custodum*, et imprimis oratione officii : “ Deus qui ineffabili providentiā Sanctos Angelos tuos ad nostram custodiam mittere dignaris ”.

3° *Ratione thesis confirmatur*. Deus inferiora per superiora gubernare solet; atqui Angeli sunt hominibus superiores; ergo Deus gubernat et protegit homines per Angelos¹.

624. Corollarium : Quoad *numerum* Angelorum custodum, hæc statuenda sunt : a) Certum est *singulos fideles justos* habere suum proprium Angelum custodem. Illud innuitur in textibus Scripturæ allatis et constat præsertim ex unanimi Patrum consensu, et communi fidelium sensu. Unus audiatur *S. Basilius*² : “ quod singulis fidelium adsit Angelus nemo contradicet ”; ac proinde illud negari nequit absque temeritate.

b) Communiter idem asseritur pro *peccatoribus* et pro *infidelibus*; nam Christus mortuus est pro omnibus, etiam infidelibus, et omnibus meruit media ad salutem; atqui unum ex his mediis, in præsentī dispensatione, est angelica custodia.

2° QUOAD COMMUNITATES.

625. A) Valde probabiliter tenent Doctores adesse specialem Angelum custodem pro *Ecclesiâ*, scilicet S. Michaelē. a) Revera ex Scripturâ videtur S. Michaelē fuisse olim præpositum Synagogæ³; atqui Ecclesia Synagogæ successit. b) Verba, quæ recitantur in officio S. Michaelis, saltem insinuant hunc Archangelum specialem esse protectorem Ecclesiæ.

B) Satis probabiliter etiam asseritur singulis *regnis* et nationibus, imo et *communitatibus* alicujus momenti, v. g., ecclesiis particularibus, religiosis communitatibus, præpositos esse speciales Angelos custodes. Innuitur enim in diversis Scripturæ locis⁴.

II. Angelorum custodum erga homines obsequia.

626. 1° *Quoad corpus*. a) Angelus custos a nobis avertit damna exteriora, aut ab eis nos eripit : “ Angelus

¹ Cf. S. TH., I, q. 113, a. 1, 2; C. Gent., III, c. 78, 79; Catech. roman., p. IV, c. 9, n. 4 sq.

² Cont. Eunom., III, I. — ³ Dan., X, 21; XII, I.

⁴ Exod., XXIII, 20; Deut., XXXII, 8; Dan., X, 13; Zach., I, 12; Aâ., XVI, 9.

qui eripuit me de cunctis malis¹”; b) nos etiam juvat in negotiis sæcularibus, ut apparet exemplo Tobiae².

2° *Quoad animam*: a) arcent dæmones³; b) sanctas cogitationes suggerunt⁴; c) offerunt Deo nostras orationes aut nostra bona opera et sic eis majorem efficaciam conferunt⁵; d) medicinales pœnas quandoque infligunt⁶: pœnæ autem vindicativæ generatim per malos angelos infliguntur; e) tandem, in ipso articulo mortis, specialiter nos adjuvant contra ultimas tentationes, et animas nostras ad cælum vel ad purgatorium ducunt⁷.

III. *Officia nostra erga Angelum custodem.*

627. A *S. Bernardo* his verbis proponuntur: “Quantam tibi debet hoc verbum inferre reverentiam, afferre devotionem, conferre fiduciam! Reverentiam pro præsentia, devotionem pro benevolentia, fiduciam pro custodia⁸”.

§ III. De Angelis malis.

Angeli mali⁹ seu Dæmones hominem impugnant dupliciter: 1° modo ordinario per tentationem; 2° extraordinario per possessionem et magiam; de quibus seorsim dicemus.

I. *De tentatione diabolicâ.*

628. 1° *Thesis*: Sæpe sæpius dæmones hominem ad peccatum incitant, seu tentant. Certum est.

¹ *Gen.*, XLVIII, 16; *Ps.* XC, 11; cf. *Tob.*, VI, 8, etc.

² *Tob.*, XII, 3 etc. — Integer *Tobiae* liber legendus est ut in eo graphica inveniatur descriptio eorum quæ nobis divina Providentia præstat mediante angelorum ministerio.

³ *Tob.*, VIII, 3. — ⁴ *Tob.*, VI, 16. — ⁵ *Tob.*, XII, 12.

⁶ *II Reg.*, XXIV, 16.

⁷ *Luc.*, XVI, 22. Cf. J. H. NEWMAN, *Dream of Gerontius*, ubi non minus theologice quam poetice describitur luctamen animæ christianæ cum diabolo ante mortem.

⁸ *Sermo 12* in *Ps.* 90, n. 6.

⁹ Angeli mali varia sortiti sunt nomina; vocantur *dæmonia* vel *dæmones* (*Deut.*, XXXII, 17; *Luc.*, VIII, 3; *Matt.*, VIII, 31); *spiritus nequam* (*Luc.*, XI, 26; *Act.*, XIX, 12); *spiritus immundi* (*Luc.*, VIII, 29); *mundi rectores tenebrarum harum, spiritualia nequitiae* (*Ephes.*, VI, 12). Unus ex illis tanquam eorum dux habetur, vocaturque *princeps hujus mundi* (*Joan.*, XII, 31; XIV, 30); *princeps dæmoniorum* (*Matt.*, IX, 34); *Satanas* (*Luc.*, XI, 18); *diabolus* (*Matt.*, XIII, 39); *deus hujus sæculi* (*II Cor.*, IV, 4); *draco magnus, serpens antiquus* (*Apoc.*, XII, 9).

A) Script. a) In *Vet. Test* videmus protoparentes ad peccandum a diabolo induci¹, et pium Job variis modis pariter ab eo tentari. b) In *Nov. Test.* diabolus impugnat ipsum Christum², Judam proditorem ad magistrum tradendum incitat³, et Ananiam ut mentiatur Spiritui S.⁴

Insuper modo generali S. Petrus et S. Paulus nos admonent ut a diabolicâ tentatione caveamus: "Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens, circuit quærens quem devoret... Quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ⁵..."

B) Ratione suadetur. a) *Ex parte Dei*: nam diabolica tentatio necessitatem gratiæ manifestat; et aliunde Deus, succurrendo homini tentato, nobis ostendit quomodo sciat ex malo majus bonum elicere. b) *Ex parte hominis*: nam per hujusmodi tentationes, ejus *virtus* exercetur et roboratur; melius sentit propriam infirmitatem et ita ad veram *humilitatem* excitatur; tandem, resistendo tentationi, *pœnitentiam* agit pro peccatis præteritis.

629. 2° Modus quo fit tentatio diabolica⁶.

A) Diabolus non potest agere directe in intellectum et voluntatem; nam intellectus et voluntas sunt facultates mere spirituales et sui juris, ita ut a Deo solo dependeant et agantur.

B) Sed potest agere in *memoriam sensibilem, imaginationem et appetitum sensitivum*; nam hæ facultates sunt *organicæ et corporeæ*, et natura corporea obedit angelis. Attamen, in his omnibus casibus, homo servat suam libertatem, et potest, cum gratiâ Dei, tentationem superare: "Fidelis est Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum⁷".

II. De obsessione et possessione diabolicâ.

630. 1° Notio. **A)** Obsessio est actio dæmonis, qui *ab extra* veluti obsidet hominis corpus, diversis molestiis

¹ *Gen.*, III, 1-6. Cf. F. NAU, *Dict. Apol.*, t. I, p. 917 sq.

² *Matt.*, IV, 3-10. — ³ *Joan.*, XIII, 2, 27. — ⁴ *Act.*, V, 3.

⁵ *I Petr.*, V, 8-9; *Ephes.*, VI, 12; cf. *Luc.*, XXII, 31; VIII, 12.

⁶ Cf. *Catech. Trident.*, p. IV, sexta petit., n. 5; SCHRAM, *Instit. theol. myst.*, § CXIV sq.; S. BONAVENT, in *2 Sent.*, dist. 8, p. 2, a. 1.

⁷ *I Cor.*, X, 13.

illud afficiendo, simulque animam gravibus tentationibus vexando, ut refertur, v. g., in historiâ S. Antonii.

B) Possessio est actio dæmonis, qui corpus hominis *intrat*, in eo habitat, ibique operatur, sensibus et membris utendo, insolitosque actus producendo.

Signa diabolicæ possessionis, juxta *Rituale Romanum*, sunt “ignotâ linguâ loqui pluribus verbis vel loquentem intelligere, distantia et occulta patefacere, vires supra ætatis seu conditionis naturam ostendere et alia id genus quæ, cum plurima occurrunt, majora sunt indicia”. Sed simul *Rituale* exorcistam monet “ne facile credat aliquem a dæmonio obsessum esse, sed nota habeat ea signa, quibus obsessus dignoscitur ab iis qui vel atrâ bile, vel morbo aliquo laborant”.

631. 2° **Thesis** : *Possessiones dæmoniacæ admittendæ sunt, non tantum ante, sed etiam post Christum.* Certum.

A) Scripturâ. a) Sæpe enim fit mentio in Evangelio obsessorum a dæmone, ut ab ægrotis distinctorum : “Obtulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus et tormentis comprehensos, et qui dæmonia habebant¹”.

b) Insuper Christus alloquitur dæmones eos increpans, vetansque ne loquantur, aut eis præcipiens ut exeant : “Dæmonia multa ejiciebat, et non sinebat ea loqui, quoniam sciebant eum... Surde et mute spiritus, ego præcipio tibi, exi ab eo, et amplius ne introeas in eum²”.

c) Tandem Christus Apostolis tradit potestatem dæmones ejiciendi, ut distinctam a potestate morbos curandi³. Atqui si dæmoniacæ possessiones nihil aliud sunt nisi morbi naturales, Christus Judæos et Apostolos suâ agendi ratione suisque verbis decept; quod quidem repugnat.

B) Traditione. Innumeris Patrum testimoniis constat veras fuisse dæmonum possessiones in primis sæculis, christianosque potestatem habuisse spiritus immundos expellendi. Idem confirmatur ex *praxi Ecclesiæ*, quæ specialem ordinem *Exorcistarum* instituit ad dæmones abigendos, et in *Rituale* preces speciales habet ad liberandos obsessos a diabolo; necnon ex *historiâ*, quæ plures

¹ *Matt.*, IV, 24; VIII, 16. — ² *Marc.*, I, 34; IX, 24; *Luc.*, VIII, 30
⁴ *Matth.*, X, 1; *Marc.*, XVI, 17.

possessionis casus refert, de quorum veritate dubitare difficile est ¹.

C) *Ratione* ostendi potest diabolicæ possessionis possibilitas, positâ dæmonum existentîâ. Cùm enim diabolus magnâ sagacitate et potestate polleat, certe multo plura stupenda producere potest quam hypnotismi cultores; atqui isti personam magnetizatam ita regere possunt, ut vires ejus physicas et psychicas pro libitu dirigant, etiam contra ipsius inclinationem; ergo idem a fortiori valet diabolus.

Si inquiritur autem cur Deus possessionem permittat, respondet *S. Bonaventura* ²: “Permittit autem hoc Dominus sive ad gloriæ suæ ostensionem (*Joan.*, IX, 3), sive ad peccati punitionem, sive ad peccantis correptionem (*I Cor.*, V, 3), sive ad nostram eruditionem”.

632. 3^o **Remedia**, quæ adhiberi solent ad dæmones arcendos sunt: a) conscientiæ purgatio per confessionem sacramentalem; b) usus Eucharistiæ; c) oratio cum jejuniis; d) Sacramentalium usus, præsertim aquæ benedictæ; e) tandem exorcismi, qui tamen caute adhibendi sunt, nec sine licentiâ Episcopi, si publice et solemniter fiant.

III. De magiâ, magnetismo, spiritismo et hypnotismo.

633. **Notiones.** 1^o *Magia* in genere est *potestas mira et insolita patrandi*. Duplex distinguitur: *naturalis*, quâ mira efficiuntur per occultas naturæ vires ³, vel dexteritatis ope; *diabolica*, seu *nigra*, quâ prodigia producuntur dæmonis ope.

Hujusmodi autem prodigia naturæ et hominis vires etiam occultas exsuperantiâ commemorantur: a) in *Scripturâ*: “Vocavit autem Pharaon sapientes et maleficos, et fecerunt etiam ipsi per incantationes ægyptiacas et arcana quædam

¹ Cf. RIBET, *La Mystique divine*, p. 198 sq.; LERICHE, *Etude sur les Possessions en général et sur celle de Loudun en particulier*, Paris. 1859; J. SEGAUD, *Une manifestation diabolique* (thèse), Lyon, 1899.

² *In 2 Sent.*, dist. 8, p. 2, a. 1, q. 1.

³ Nonnulli scientiarum cultōres in suspicionem commercii cum diabolo venerunt, quia ex diligenti virium naturalium investigatione quædam facere potuerunt, quæ a communi plebe tanquam prodigia existimabantur.

similiter¹”; item, in N. T., agitur de operibus magicis a Simone, Elyma et puellâ pythônissâ patratis²; et a Christo Pauloque prænuntiatur signa magna et prodigia futura esse tempore Antichristi, “ita ut in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi³”; b) apud *Scriptores ecclesiasticos*: licet quædam fabulosa sint, non pauca tamen fidem sibi commendant, propter doctrinam et pietatem testium.

634. 2° Nostrâ ætate, sub nomine *magnetismi*, *spiritismi*, et *hypnotismi*, multa publici juris facta sunt phænomena, de quibus inquiri potest utrum sint diabolica necne.

A) *Magnetismi animalis* inventor agnoscitur *Antonius Mesmer*, Vindobonensis medicus, qui circa finem sæc. XVIII, putavit se mirum invenisse medium in fluido quodam subtilissimo, quod supponitur ex animalium corporibus manare, imo omnia prorsus corpora pervadere.

Tria sunt præsertim phænomena magnetismo adscripta: a) *convulsiones*; b) status *paralysis* et *catalepsis*, in quo membra rigida sunt et sensibilitas evanescit; c) *somnus magneticus*, in quo magnetizatus, licet sensuum usu destitutus, videt tamen, audit et loquitur, imo mira cognoscit quæ antea ipsi ignota erant, actionesque perspicit quæ occulte vel procul peraguntur.

635. B) *Spiritismus* modernus ortum habuit in Statibus Fœderatis Americæ, sed mox in totâ Europâ precrebuit, et annis 1852-1854 communis factus est. Diversæ autem fuerunt spiritismi formæ: aliquando enim spiritus responsa edebant mediantibus mensis rotantibus, aut per *medium* seu personam intermediam; nonnunquam autem directa fiebat spirituum evocatio et apparitio. Attamen minime dubitandum est plurimas fraudes in his omnibus intervenisse, ita ut difficile sit sæpe verum a falso secernere.

Inter phænomena quæ *scientificè* perpensa fuerunt, et a fraudibus immunia esse existimantur, hæc præsertim recenseri possunt:

Phænomena physica: a) *strepitus* tabulæ, cujus pes se erigens et postea declinans, terram percutit et ita responsa profert; b) objecta parietibus affixa decidunt et confuse moventur; c) scamnum in quo *medium* sedet, in aera levatur: quod *levitatio* vocatur; d) flammæ apparent; e) apparent manus humanæ, pedes, caput, integrum corpus humanum quod ambulat et loquitur.

Phænomena intellectualia: a) manifestantur facta distantia, deteguntur objecta amissa aut in occulto loco posita;

¹ *Exod.*, VII, II. — ² *Act.*, VIII, 9, II; XIII, 8; XVI, 16.

³ *Matth.*, XXIV, 24; *II Thess.*, II, 9.

b) dantur responsa pia, hæretica, obscæna pro mente, ingenio et dispositionibus adstantium; c) revelatur præsentia spiritûs nequam et res sacras horrentis, ut constat ex *convulsionibus* tabulæ quando ei imponuntur rosaria benedicta ¹.

636. C) *Hypnotismi* phænomena triplicis distinguuntur generis : a) *somatica* seu *corporalia*, quæ sunt catalepsis, lethargia et somnambulismus; b) *intellectualia* quorum præcipuum est *mentalis*, *suggestio* quæ fit præsertim in statu somnambulismi : videlicet hypnotizatus ea omnia audit et exsequitur quæ ab hypnotizante suggeruntur et imperantur; v. g., objectum vere in cubiculo præsens videt vel non, *ad nutum* hypnotizantis; si hic jusserit ut furtum committatur, primum quidem resistit hypnotizatus, sed plerumque victus a potentiori voluntate, furtum patrat; imo suggestiones post hebdomadam vel mensem exsequendas, fideliter adimplet præfixo tempore; c) *mixta*, quæ in corpore, mediante imaginatione, producuntur, ut sudor sanguineus.

Quid de his phænomenis sentiendum sit declarabit sequens *thesis* :

637. *Thesis* : *Phænomena magnetismi, spiritismi vel hypnotismi quibus occulta, remota ac futura deteguntur, diabolica sunt; cetera vero leges naturales transcendere non videntur.*

Probatur : A) *Auctoritate*. Thesis enim nostra clare deduci videtur ex variis *S. Officii* responsis de magnetismo. Siquidem die 23 jun. 1840, *S. Officium* ad quæstionem : Utrum magnetismus, generatim acceptus et in se, censi debet licitus aut illicitus, respondit : “ Remoto omni errore, sortilegio, explicitâ aut implicitâ dæmonis invocatione, usus magnetismi, nempe, merus actus adhibendi media physica aliunde licita, non est moraliter vetitus, dummodo non tendat ad finem illicitum, aut quomodolibet pravum. Applicatio autem principiorum, et mediorum pure physicorum ad res et *effectus vere supernaturales*, ut physice explicentur, non est nisi deceptio omnino illicita et hæreticalis”. Quæ decisio 28 jul 1847 renovata fuit.

Quinam vero sint illi effectus supernaturales, declaratur in Epistolâ *S. Officii*, feriâ 4^a, die 30 jul. 1856 editâ et ad omnes

¹ Quæ ab *oculatis* testibus fide dignis relata sunt, ut a D. D. GODF. BROSSAIS SAINT-MARC, *Rapport épiscopal sur les tables tournantes et parlantes*, 6 jul. 1853, ex archivis *Cancellariæ Rhedonensis*.

Episcopus missâ : “ Quanquam generali hoc decreto satis explicetur licitudo aut illicitudo in usu aut abusu magnetismi, tamen adeo crevit hominum malitia, ut neglecto licito studio scientiæ, potius curiosa sectantes magnâ cum animarum jacturâ, ipsiusque civilis societatis detrimento, ariolandi, divinandique principium quoddam se nactos gloriantur. Hinc *somnambulismi* et *claræ visionis*, uti vocant, *præstigiis* mulierculæ, gesticulationibus non semper verecundis abreptæ, se *invisibilia* quæque *conspicere* effutiunt, ac de ipsâ religione sermones instituere, *animas mortuorum evocare*, responsa accipere, *ignota ac longinqua detegere*, aliaque id genus *superstitiosa* exercere ausu *temerario* præsumunt. In hisce omnibus, quâcumque demum utantur arte vel illusionem, *cùm ordinentur media physica ad effectus non naturales*, reperitur *deceptio* omnino *illicita* et *hæreticalis*, et *scandalum* contra honestatem morum ¹”.

De aliis vero phænomenis prudenter tacuit S. Congregatio, quia videlicet, licet nonnulla mira esse videantur, non evidenter tamen constat ea leges naturales, adhuc parum notas, prætergredi.

638. B). *Ratione.* a) *Prima pars* sic probatur : Facultates nostræ, etiam superexcitatæ, non possunt, contra leges naturæ, videre secreta cordium, aut futura, quæ soli Deo nota sunt. Aliunde, fluidum magneticum, utpote materiale, si ejus existentia admittitur, nequiret immediate afficere nostrum intellectum qui est immaterialis, nec mediantibus sensibus qui nihil intellectui nuntiare possunt præter sua sensibilia. Ad superiorem igitur causam recurrere necesse est. Quæ causa neque Deus neque bonus Angelus esse potest, nam in usu magnetismi vel hypnotismi quatenus ad *occultorum* detectionem adhibetur, tot sunt nugatoria, indecora, inhonesta ut Deum ejusque Angelos prorsus dedeçant. Remanet igitur ut causa illa sit ipse diabolus.

b) *Secunda pars* etiam constat : “ Nam, ut recte ait *Lehmkuhl* ², plane insolita accidere posse in homine nervorum et cerebri alteratione atque omnino naturali modo, certissimum est; imo hallucinationes stupendas aliquando naturali omnino modo fieri constat. Sive autem putas quemlibet hominem facili ratione in ejusmodi statum se

¹ Cf. *Acta S. Sedis*, vol. I p. 177.

² *Theol. mor.*, n. 501 (994, not. I).

inducere posse, sive potius morbidam quamdam nervorum affectionem requiri : semper habes naturalem agendi modum ”.

Sane principium generale est nihil supernaturale habendum esse nisi quod aliter explicari nequeat. Atqui : 1) phænomena, sive mechanica, sive physiologica, quæ supra descripta sunt, ut convulsiones, lethargia, catalepsis, imo sudor sanguineus, plerumque explicari possunt per nervorum excitationem et imaginationis influxum in sensus et ipsum corpus; hic enim influxus, etiam tempore vigiliæ, adeo vehemens est ut ad morbum causandum haud raro plane sufficiat¹. 2) Suggestio ipsa nihil miraculosi præ se fert, cum sit aliquo modo similis iis quæ in statu naturalis somnii occurrunt; siquidem sæpe sæpius dormientibus contingit ut imaginarias rerum similitudines, quæ in eorum phantasiâ repræsentantur, tanquam *reales* habeant, variosque actus sub influxu horum phantasmatum perficiant². Jamvero hypnotizatus, suggerente hypnotizante, in phantasiâ suâ vivide percipit similitudines rerum quæ describuntur, easque tanquam reales existimans, eodem modo agit ac si res ipsas vere perciperet. 3) Auctoritas autem quam hypnotizans in hypnotizatum exercet, explicatur tum per consensum initio ab hypnotizato datum, quo propriam voluntatem veluti abdicat, tum per influxum quem hypnotizans directe in sensus ac nervos, *indirecte* in voluntatem subjecti obtinet³; d) nec absolute repugnat *suggestio in distans tempus*, dummodo in memoriam hypnotizati uno vel altero medio revocetur; ejus enim efficacia virtualiter perseverare potest. e) Aliunde phænomena, quæ modo fere constanti scientificis experimentis produciuntur, in quibus agentes neque explicite neque implicite pactum cum diabolo pepigerunt, non facile dæmonibus tribuenda sunt; atqui pleraque hujusmodi phænomena ita obtineri testantur testes fide digni, medici, catholici scriptores, imo sacerdotes qui rem penitus investigârunt⁴.

Nonnulli quidem ex eo quod quædam magnetismi facta sint diabolo tribuenda, arguunt omnia ab eo causari⁵. Quod tamen argumentum manifesto vitio laborat.

¹ Quod jam notaverat S. THOMAS, *C. Gent.*, lib. III, c. 99. Cf. COCONNIER, O. P., *L'hypnotisme franc.*

² Contingit etiam ut homo dormiens et somnians colloquium ineat cum altero vigile, dummodo hic filum somnii non abrumpat.

³ Cf. COCONNIER, *op. cit.*, p. 347 sq.

⁴ *Revue thomiste*, 1895, p. 413 sq., 577 sq., 693 sq.

⁵ Cf. COCONNIER, *op. cit.*

ARTICULUS III. DE HOMINE.¹

Nunc de homine disputare licet, nempe de ejus *origine, elevatione et lapsu.*

§ I. De Hominis origine.

Circa originem hominis, quatuor breviter exponemus :
 1° protoparentum *creationem*; 2° humani generis *unitatem*;
 3° *naturam* hominis; 4° *ortum* singulorum hominum.

I. De protoparentum creatione.

639. **Errores.** Prætermisiss antiquis erroribus, pauca de *transformistarum* theoriis attingere debemus.

a) Qui *materialistæ* et *positivistæ* vocantur, contendunt tum corpus tum animam hominis, per naturales evolutionis leges, absque ullo Primæ Causæ interventu, originem ducere a bruto : ita, v. g., *Darwin, Spencer, Hæckel, Vogt.* Talis error evidenter mosaicæ narrationi opponitur, et jam supra, n. 602, confutatus est. b) *Spiritualistæ* vero seu *mitigati* tenent corpus hominis progressivâ evolutione alicujus speciei animalis paulatim formatum esse, et, quando aptum fuit ad altiorem vitam, directe a Deo animam rationalem accepisse : ita *Mivart*, paucique alii. — Contra quos statuitur :

640. **Thesis :** *Protoparentes fuerunt a Deo creati tum quoad corpus tum quoad animam : communis et vera sententia est etiam corpus hominis fuisse a Deo immediate formatum.*

Hominem fuisse a Deo creatum, saltem *mediate*, jam probatum est supra, ubi de creatione mundi, et insuper tam clare declaratur in Scripturâ ut a nullo christiano negari possit; siquidem legitur in *Genesi*² : “ Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos ”.

Sed insuper communiter tenetur Deum *immediate* formavisse corpus Adæ ex limo terræ, ejusque animam *creavisse* quasi spiraculum vitæ

¹ Præter opera in *Syn. maj.* allegata, cf. A. d'ALÈS, *Dict. Apolog.*, t. II, 437-514.

² *Gen.*, I, 27.

1° *Scriptura* enim ita describit formationem corporis protoparentum : “ Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ ” ... “ Tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro eâ. Et ædificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem ”. Porro sensus *obvius* est corpus Adami immediate ex limo terræ, id est, ex materiâ inorganicâ, non autem ex corpore alicujus bruti, formatum fuisse, et corpus Evæ ex Adami costâ.

Nam a) textus hebraicus idem sonat ac : Deus formavit hominem pulverem de terrâ, seu Deus dedit pulveri formam hominis; porro hoc ægre intelligi potest de formatione mediâtâ, vi cujus Deus, successu temporum, pulverem in varia corpora, postea in corpus animale, et tandem in corpus hominis transmutâsset. b) Præterea quando ibidem legitur “ inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ ”, hæc verba de actione Dei immediatâ intelliguntur; ergo a pari, vi parallelismi, prior versiculi pars eodem modo intelligi debet. c) Iterum constat Evam fuisse immediate a Deo formatam quoad corpus, non autem ex bruto; atqui sicut ipsa dicitur *de viro sumpta*, ita Adamus dicitur *de limo terræ* formatus; ergo et ipse fuit immediate a Deo formatus.

641. 2° Accedit *Patrum* et *theologorum* interpretatio fere unanimis, exceptis *Origene*, *Cajetano* paucisque aliis. Sic *S. Irenæus* dicit² : “ Sumpsit Deus *linum de terrâ*, et formavit hominem ”.

642. 3° *Ratio* id confirmat. Ubi enim sunt *essentiales* differentiæ inter duo entia, ibi admitti nequit origo a communi parente. Atqui inter hominem et simium, qui homini vicinior esse videtur, essentielles sunt differentiæ sive quoad *corpus* sive quoad *animam*.

A) Siquidem quoad *corpus*, a) simii sunt *scandentes* (*grimpeurs*, *climbers*) et quatuor manibus præditi (*quadrumanes*) dum homines sunt *incedentes* seu *ambulantes* (*marcheurs*, *walkers*) et duabus tantum manibus præditi (*bimanes*); b) homo et simius evolvuntur diverso, imo contrario ordine :

¹ *Gen.*, II, 7, 21-22. — Hic notandum est, ex decreto *Commis. bibl.*, 30 jun. 1909, sensum litteralem historicum trium priorum capitum *Geneseos* non posse in dubio vocari, speciatim ubi agitur de *peculiari creatione hominis* et de *formatione primæ mulieris* ex primo homine,

² *Adv. Hæres.*, lib. V, c. 3, n. 2, *P. G.*, VII, 1129. Cf. *JOURNAL*, n. 225 *Indicis theol.*

sic angulus *sphenoidalis* post nativitatem minuitur in homine, dum augetur in simio; item illa lineamenta cerebri quæ in homine prima habentur, in simio ultima apparent; c) adsunt pariter differentiæ inter anatomicam structuram simii et hominis, ita ut plerique transformistæ hodie agnoscant hominem non a simio, sed a remoto communi parente descendere; quisnam autem sit communis parens, dicere nequeunt, cum hic parens in stratis geologicis minime inventus fuerit; d) tandem homo *facultate loquendi*, seu exterius clare et distincte ideas et sensationes exprimendi gaudet, dum simius eâ caret.

B) *Præcipua* tamen differentia inter brutum et hominem in eo sita est quod hic *ratione* gaudet, illud autem eâ caret. Siquidem, teste intimo sensu, cognoscimus *inextensa* et *universalia*, notiones substantiæ et accidentis, causæ et effectûs, boni et honesti aliasque hujusmodi, quæ sensum sine dubio transcendunt, et facultatem inextensam et spiritualem supponunt; proindeque homo est animal *rationale, morale, progressivum* et *religiosum*; — dùm e contra bruta cognoscunt tantummodo *particularia*, et quidem concreto modo prout sensus afficiunt, *extensa* et quidem extenso modo; hinc veri progressûs, moralitatis et religiositatis sunt incapacia: opera sua *eodem prorsus modo* perficiunt ac bruta ejusdem speciei mille ante annos conficiebant; nec ullum *remorsûs* sensum unquam experiri videntur, aut *religionis* actum perficere.

643. **Corollarium.** Exinde intelligere licet quid de opinione *Mivart* censere oporteat: a) *Theologice* non est hæretica, quia hucusque Ecclesia a re definiendâ abstinit, sed ex dictis videtur primâ facie mosaicæ narrationi contraria. Præterea Rom. Congregationes pluries hanc opinionem reprobârunt, prohibendo ne catholici scriptores eam propugnarent¹. b) *Philosophice* omnino non est impossibilis: non enim absolute repugnat Deum organismo animali infudisse vim quâ paulatim in corpus humanum immutaretur. c) Sed *scientificè* est mera et gratuita hypothesis, cum conjecturis potiusquam factis innitatur.

¹ Ita *Leroy* et *Zahn*, qui hanc opinionem ut probabilem defendebant, mandatum acceperunt ut suos libros a mercaturâ removerent. Cf. PESCH., n. 108.

II. *De unitate generis humani.*

644. Unitas generis humani negata fuit : a) a *Præadamitis*, qui, duce *Isaaco de la Peyrère* (1655) calviniano (postea ad fidem catholicam converso), contenderunt jam ante Adamum aliquos exstitisse homines, et Adamum esse quidem patrem Judæorum, non autem Gentilium; b) a *Coadamitis*, seu *Polygenistis*, secundum quos plures simul humanæ familie exstiterunt Adamo cœævæ.

645. **Thesis** : *Universum genus humanum ab uno protoparente Adam ortum habuit.* Certum est et fidei proximum.

1° *Script.* a) *Directe* asseritur nullum exstitisse hominem quando Adam creatus fuit. “ Et homo non erat qui operaretur terram ” ... “ Adæ vero non inveniebatur adjutor similis ejus¹ ”. Hinc Adam vocatur pater orbis terrarum et Eva mater cunctorum viventium². Iterum S. Paulus directe asserit omnes homines *ex uno* descendere : “ Fecit ex uno omne genus hominum habitare super terram³ ”. b) *Indirecte* idem constat ex doctrinâ S. Pauli, quam confirmat catholica Traditio de peccato originali, secundum quam omnes nascuntur originali labe infecti, eo quod omnes ex eodem capite naturam peccato infectam trahunt⁴.

2° *Ratione confirmatur.* Hodie siquidem fere omnes docti alicujus nominis fatentur *omnibus hominibus*, cujuscumque coloris aut linguæ, plura inesse quæ arguunt identitatem specificam, nempe : anatomicam corporis structuram, physiologicas operationes, leges generationis et partûs, loquendi facultatem, indefinitam fecunditatem matrimoniorum quæ inter homines diversarum varietatum contrahuntur, vim ratiocinandi, sensum moralem et religiosum, etc.⁵ Ergo ex parte structuræ hominis nihil objici potest contra unitatem originis.

646. Diversitates autem ex colore, cerebri volumine et pondere, faciali angulo, linguâ et idiomate, non sunt substantiales, sed *accidentales*, ex confesso peritorum in scientiis ethnographicis⁶.

¹ *Genes*, II, 5, 20. — ² *Sap.*, X, 1; *Genes.*, III, 20.

³ *Act.*, XVII, 26. — ⁴ *Rom.*, V, 12.

⁵ Cf. DE QUATREFAGES, *Unité de l'espèce humaine, L'espèce humaine*; VIGOUROUX, *Manuel biblique, Les livres saints et la Critique*.

⁶ TOPINARD, materialista, *Revue d'Anthrop.*, oct. 1886; DARWIN, *Descent of man*; GIESSWEIN, *La réductibilité des langues*, in *Congrès scientif. intern.*, 1891, Philologie, p. 24 sq.

III. *De naturâ hominis.*

647. *Thesis I^a: Homo constat ex corpore organico et animâ rationali, spirituali et immortalî, in unam naturam coalescentibus.* Certum est.

1^o *Scripturâ*: a) Deus dicitur formâsse corpus Adami ex limo terræ, eique inspirâsse spiraculum vitæ seu animam, et quidem spiritualem, cùm ratione sit homo imago Dei qui est spiritus; præterea sic hominem factum esse "in animam viventem¹", seu unius naturæ animâ specificatæ; b) quæ de *Sheol* prædicantur supponunt animæ immortalitatem²; idem constat ex resurrectione quorundam mortuorum³ et ex praxi mortuos evocandi⁴; c) apud *Prophetas*⁵, in libris *Sapientialibus*⁶, in libris *Machabæorum*⁷ diserte asseritur spiritualitas et immortalitas animæ; d) in *Novo Testamento*, anima humana nobis re-præsentatur ut omnino distincta a corpore cui supervivit⁸, ut spiritus sciens quæ sunt hominis⁹, ut immortalis et capax vitæ æternæ.

2^o *Traditione.* Patres haud raro affirmant spiritualitatem et immortalitatem animæ humanæ. Ita legitur in *Const. Apostolorum*¹⁰: "Confitemur animam in nobis incorpoream et immortalem".

648. *Thesis II^a: Anima intellectiva est per se et essentialiter humani corporis forma.*

De fide est ex C. *Viennensi* (1311-12): "Definientes... quod quisquis deinceps asserere, defendere, seu tenere pertinaciter præsumpserit, quod anima rationalis seu intellectiva non sit forma corporis humani per se et essentialiter, tanquam hæreticus sit censendus¹¹".

¹ *Genes.*, II, 7.

² *Genes.*, XV, 15; XXV, 8; XXXV, 28; XLIX, 32; *Num.*, XX, 26; *Judic.*, II, 10, etc.

³ Ita Elias suscitavit filium viduæ in Sarepta (*III Reg.*, XVII, 17-24); Eliseus suscitavit filium Sunamitidis (*IV Reg.*, IV, 17-37); tactu ossium Elisei revixit cadaver (*IV Reg.*, XIII, 20-21).

⁴ *Deuter.*, XVIII, 11; *I Reg.*, XXVIII, 8; *Isa.*, XIV, 9.

⁵ *Ezech.*, XXXVII, 10.

⁶ *Sap.*, IX, 15; III, 1-4; V, 16; *Prov.*, XII, 28; XIV, 32; *Eccl.*, XII, 7; *Eccli.*, III, 19-21.

⁷ *II Machab.*, VII, 23; VI, 26; XII, 43-46.

⁸ *Matth.*, X, 28. — ⁹ *I Cor.*, II, 11.

¹⁰ *Lib.* VI, c. II, *P. G.*, I, 938; cfr. *JOURNAL, Enchir. Patrist.*, 147.

¹¹ *DENZ.-BANN.*, 481 (409); cf. 738 (621).

In hac definitione tria directe includuntur : a) animam humanam esse *formam corporis humani* seu substantialiter corpori uniri, sicut forma materiæ unitur, non tantummodo sicut motor mobili; ideoque corpori communicare suum esse, unam cum eo naturam constituens; b) et quidem *per se*, id est non per aliud, non mediante aliquo alio principio sensitivo aut vegetativo, aut mediatore plastico, sed directe, immediate per se ipsam; c) *essentialiter*, nempe per suam essentiam (non vero per aliquam facultatem¹, aut operationum conscientiam², vel accidentalem influxum), ita ut essentia animæ vere eliciat actiones non solum intellectuales, sed etiam sensitivas et vegetativas simul cum corpore cui unitur.

649. *Corollarium.* Ex quo sequitur unicam esse animam in homine, nec admitti posse *trichotomiam*, vi cujus homo tribus substantiis componitur, *spiritu, animâ* et *corpore*, prout docuerunt, diversimode tamen, post Græcos philosophos, *Philo, Apollinaris, Protestantes* nonnulli, et *Güntherus*³. Qui error definitione *Viennensi* attingitur : nam si anima *intellectualis* sit forma corporis, eo ipso est principium omnis vitæ, sensûs et motûs corporis, nec proinde datur anima sensitiva vel vegetativa ab intellectuali distincta.

650. *Quomodo* autem anima sit corporis forma?⁴ Juxta *Card. Zigliara*, Concil. Viennense definivit animam esse formam corporis sensu stricte scholastico, ita ut anima sit ex se substantia incompleta in ratione speciei, actuans corpus ceu substantiam incompletam et determinabilem. Juxta *Palmieri*, qui modernorum atomistarum theorias defendit, Concilium tantum definivit unicam esse animam in homine, quæ dat corpori humano vitam, sed non *quomodo* anima sit corporis forma.

Aliunde certum est a Concil. Vienn. non fuisse damnatam Scotistarum theoriam, juxta quam existit in homine, præter animam, forma quæ dat esse corporeum. Sed solidior est doctrina S. Thomæ statuentis nullam aliam formam substantialem esse in homine præter animam intellectivam. Etenim, si præexisteret quæcumque alia forma substantialis, sequeretur logice quod anima uniretur corpori *accidentaliter*.

¹ Quod docebat *P. J. Olivi*, a C. Viennensi damnatus, asserens nempe animam rationalem informare corpus non per se, sed per facultates sensitivas et vegetativas.

² Ita Rosmini, qui hanc propositionem enuntiavit a Leone XIII damnatam : " Unio animæ et corporis proprie consistit in immanentis perceptione, quâ subjectum intuens ideam, affirmat sensibile, postquam in hac ejus essentiam intuitum fuerit ". DENZING., n. 1914 (1759).

³ VIGOUROUX, *Dict. de la Bible*, I, p. 454, 448.

⁴ GARRIGOU-LAGRANGE, *Le sens commun...*, p. 128-131.

IV. *De propagatione generis humani, seu de ortu singulorum hominum.*

651. Status quæstionis. *Corpus* singulorum hominum per *generationem* propagari nemini dubium est; sed quæstio est *quomodo anima oriatur*. Prætermittimus veterum Philosophorum errores, qui putabant animam vel esse emanationem a Deo, vel substantiam a cælo delapsam.

A) *Origenistæ* et *Priscillianistæ* docuerunt *præexistentiam animarum*, videlicet : animas per se spiritus incorporeos esse et ab initio omnes a Deo creatas : in pœnam autem suæ defectiōnis, in corporibus inclusas fuisse.

B) Juxta *Traducianismum*, anima humana de substantiâ parentum producitur : juxta quosdam, ex ipso semine corporali, juxta alios directe ab animâ parentum : quod ultimum systema vocatur etiam *generatianismus*¹. Cui theoriæ affines sunt opiniones : a) *Froschammer* dicentis animam a parentibus creari per vim peculiarem sibi a Deo inditam; b) *Rosmini* dicentis a parentibus generari animam sensitivam quæ postea illuminatione entis fit intellectiva.

652. Thesis. *Animæ humanæ a Deo creantur quando corporibus infunduntur.* Etenim

A) Origenismus fuit damnatus a *Concil. Constantin.*, œcum. V, an. 553 : “ Si quis fabulosam animarum præ-existentiam... asseruerit, A. S.² ” *Anastasius II* repro-bavit ut *hæreticam* sententiam dicentium a parentibus animas tradi ex semine³; *Froschammer* a *Pio IX* profligatus est⁴, *Rosmini* a *Leone XIII*⁵;

B) Thesis innuitur saltem his verbis *Scripturæ*⁶ : “ Revertatur pulvis in terram suam, unde erat; et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum ”.

C) *Patres* creatianismum communiter tenent : ita, inter alios, *Lactantius*, *S. Ambrosius*, *S. Hieronymus*, *S. Hila-*

¹ Ita TERTULLIANUS, S. FULGENTIUS, S. AUGUSTINUS dubitative tamen; et nostris temporibus KLEE et HERMES.

² DENZ., n. 187 prior. ed.; cf. n. 203 nov. ed.

³ DENZ., n. 170 nov. ed.

⁴ In Brevi *Gravissimas* ad Archiep. Monac, 11 dec. 1862.

⁵ DENZ., 1910 (1755). Cf. DENZ., 533 (1794).

⁶ *Eccle.*, XII, 7.

rius, S. Gregorius Naz., S. Cyrillus Alex.¹ Quorum doctrinam breviter et accurate Petrus Lombardus contrahit: "Catholica Ecclesia animas docet in corporibus infundi et infundendo creari²". S. Thomas³, post relatas tres sententias, *generatianismum*, *præexistentianismum* et *creatianismum*, dicit: "Primæ duæ postmodum iudicio Ecclesiæ sunt damnatæ et tertia approbata". Quod ceteri scholastici communiter dicunt.

D) *Ratione* thesis confirmatur⁴. Si enim animæ hominum a parentibus trahuntur, sane vel a corpore, vel ab animâ; atqui neutrum dici potest: non *prius*, quia principium intellectivum in homine est principium transcendens materiam, ideoque non potest ex semine materiali generari; *nec posterius*, nam anima infantis non potest creari ab animâ parentum, cùm virtus creativa soli Deo competat, nec est emanatio ex animâ parentum, cùm anima sit substantia simplex, partium expers, ex quâ proinde nil detrahi potest; ergo animæ non a parentibus trahuntur, sed a Deo creantur.

653. Attamen parentes recte dicuntur generare hominem, quia e suâ substantiâ producunt corpus ita dispositum ut ei, vi legis naturalis a Deo positæ, infusio animæ necessario sequatur. Et sane eodem jure parentes hominem generare dicuntur quo homicida, corpori vulnus letale infligens, occidit hominem.

§ II. De Hominis elevatione ad statum supernaturalem.

654. Cùm Deo placuerit hominem non solum dotibus naturalibus ornare, sed etiam *supernaturalibus*, remanet ut ejus elevationem ad ordinem supernaturalem exponamus. Quia vero protoparentibus concessa sunt dona tum *proprie supernaturalia*, tum *præternaturalia*, de utrisque successive agemus, præhabitis tamen quibusdam notionibus de ordine naturali et supernaturali.

¹ P. L., VII, 73; X, 358; XIV, 366; P. G., XXVII, 552; LXXVII, 22, etc.

² *Sent.*, lib. II, d. 18, n. 8.

³ *De Pot.*, q. 3, a. 9; cf. *Sum. th.*, 1^a p., q. 118, a. 2.

⁴ Cf. S. TH, 1^a p., q. 118, a. 2.

I. *Præviæ notiones ad ordinem supernaturalem spectantes.*

Duo sunt declaranda : 1° *notio ordinis naturalis et supernaturalis*; 2° *varii status in quibus homo constitui potuit relate ad suum finem.*

1° DE NATURALI ET SUPERNATURALI.

Declarabimus quid sit *natura*, quid *naturale*, quid *supernaturale*, quid *ordo naturalis*, quid *ordo supernaturalis*.

655. A) **Notio naturæ.** Natura tria designat : a) naturam *individuum*, quatenus est principium essendi et operandi; seu essentiam substantialem entis cum suis facultatibus et proprietatibus; b) *collectionem omnium substantiarum creaturarum (la nature)*, quatenus efformant veluti universale operationis principium, ad aliquem finem communem prosequendum; c) *Deum ipsum* quatenus est *auctor naturæ*. Ex contextu apparet quænam ex his acceptionibus sumenda sit.

656. B) **Notio naturalis.** Per naturale intelligimus id quod, positâ creatione, est *debitum alicui naturæ aut personæ*¹, seu fusius, id quod est secundum alicujus naturæ creatæ : a) *essentiam* : quidquid scilicet requiritur ad *constituendum* aliquod ens in suâ specie; ita hominis essentiam efformant corpus et anima rationalis; b) *vires* seu facultates quæ dimanant ab ipsâ essentiâ : v. g., in homine, intellectus et voluntas; c) *exigentias* : ita concursus divinus exigitur ad facultates exercendas : quæ tria vocantur *debitum naturæ*; d) et *meritum*, videlicet quidquid aliquod ens, per modum sanctionis moralis, adipisci potest; v. g., finis naturalis acquisitio est aliquid naturale : quod autem ita obtinetur vocatur *debitum* seu *meritum personæ*, legitime suas facultates exercentis².

¹ A catholici vero, præsertim rationalistæ, sæpe naturale vocant, sub respectu *cognitionis*, quod est sensibile, supernaturale autem quidquid experientiam prætergreditur; sub respectu *metaphysico*, naturale dicunt quidquid finitum est, supernaturale autem quod est infinitum.

² Cum vox *naturale* idem sonet ac *originale*, seu id quod cum origine connectitur, aliquando sensu lato et improprio adhibita fuit ad desi-

657. C) *Notio supernaturalis*¹. *Supernaturale proprie definitur* id quod est *prorsus indebitum sive naturæ sive personæ*, ideoque *superat essentiam, vires, exigentias et meritum* alicujus naturæ.

Dicitur: a) quod *superat*, quia *supernaturale* non est contra sed supra naturam, eamque perficit; b) *essentiam, vires, exigentias et meritum*, nempe id omne quod non solum transcendit constitutionem alicujus entis, sed neque exigi aut ab illo naturaliter acquiri potest (n. 656); proinde *supernaturale* in genere est illud quod alicui enti conceditur *præter et supra debitum naturæ et meritum personæ*.

Dividitur *supernaturale* in *supernaturale relativum* et *supernaturale absolutum*.

a) *Supernaturale relativum* seu *secundum quid* est id quod *alicujus* duntaxat, non *totius* naturæ vires et exigentias *superat* : sic cognitio infusa *superat* naturam hominis, non vero angeli. — Ad *supernaturale relativum* refertur *præternaturale*, id nempe quod, etsi *indebitum*, non excedit tamen limites perfectibilitatis naturalis, sed aliquod ens perficit *in suâ specie* : donum immortalitatis corporeæ, Adamo collatum, erat *in se* quid naturale, utpote continuatio vitæ naturalis, sed ratione *subjecti*, cui conferebatur, erat *supernaturale*, quia immortalitas enti de se corruptibili minime debetur.

b) *Supernaturale simpliciter* seu *absolutum*, est illud quod *superat exigentias et vires totius naturæ creatæ et creabilis*.

Hujusmodi autem *supernaturale* invenitur quidem in *miraculis proprie dictis*, sed imprimis in *gratiâ et gloriâ*.

1) *Miraculi* tres gradus a S. Thomâ assignantur : *miraculum* enim naturam *superat*, vel quoad modum tantum, ut sanatio subita febricitantis, vel quoad modum et subjectum, ut resurrectio mortui et sanatio cæci, vel quoad substantiam ipsam facti, ut glorificatio corporis

gnandum : 1) donum *vere supernaturale*, quod *cum origine connectitur*; v. g., sanctitas originalis Adamo collata in suâ creatione a quibusdam Patribus hoc sensu vocata est naturalis; 2) donum *gratuitum* quod perficit naturam intra limites suæ nativæ conditionis, v. g., immunitas a concupiscentiâ. Hodie vero, ad tollendas æquivocationes, talis dicendi modus sedulo vitari debet.

¹ A. MERCIER, *Le surnaturel*, in *Rev. thomiste*, 1902, p. 215 sq.

humani¹. 2) Per *gratiam* habetur ipsius naturæ divinæ participatio quâ immediate et connaturaliter disponimur ad *gloriam cælestem* et *visionem beatificam*. 3) In Christo sunt summo gradu gratia habitualis et gloria cum præcelsenti *gratiâ unionis hypostaticæ*.

658. D) Notio ordinis seu statûs naturalis et supernaturalis. Ordo, ut hic sumitur, est apta dispositio mediorum ad finem ultimum. Ad talem ordinem quatuor requiruntur : *agens*, scilicet homo, *finis* ad quem agens tendit, *medium* per quod agens tendit in finem, *lex* per quam media recte ordinantur ad finem.

a) *Ordo naturalis* est apta dispositio mediorum naturalium ad finem naturalem. Pro homine ita constituitur : 1) finis est possessio Dei, non per visionem *intuitivam*, sed per rationem *modo discursivo* cogniti; 2) agens est natura humana, cum facultatibus et viribus propriis; 3) medium est exercitium facultatum, præsertim vero intellectûs et voluntatis, sub influxu concursûs Dei naturalis; 4) lex est lex naturalis, omnium cordibus insita, cum consecrariis quæ ex eâ deduci possunt.

b) *Ordo supernaturalis*, qui est apta dispositio mediorum supernaturalium ad finem supernaturalem, sic constituitur pro homine : 1) finis est cognitio Dei perfectio et intuitivo modo, facie ad faciem, et amor Dei ejusdem generis, quia amor sequitur cognitionem; 2) agens est natura humana ad altiorem operandi modum elevata per gratiam sanctificantem, virtutes infusas et dona Spiritûs sancti; 3) medium est exercitium facultatum, sub influxu supernaturalis Dei concursûs seu gratiæ actualis; 4) lex est complexus præceptorum positivorum, quæ Deus legi naturali addere potest.

2° DE VARIIS STATIBUS HUMANÆ NATURÆ
RELATE AD GRATIAM.

659. *Sex sunt status in quibus humanâ natura concipi potest relate ad gratiam et dona præternaturalia :*

a) *Status naturæ puræ*, in quo neque gratia neque dona præternaturalia conferuntur. Hinc in illo statu homo

¹ 1^a p., q. 106, a. 8; cf. *De pot.*, q. VI. a. 2, ad 3; FOLGHERA, O. P., *Le miracle d'après S. Thomas d'Aquin*, in *Revue thom.*, 1904, p. 318 sq.

habuisset finem naturalem, media naturalia ad hunc finem attingendum, et legem naturalem; sed fuisset subditus ignorantiae, concupiscentiae, infirmitatibus et morti.

b) *Status naturæ integræ* includit, præter perfectiones naturæ puræ, amplificationem earum in suâ specie, ultra exigentias naturæ, nempe *immunitatem a concupiscentiâ, ab ignorantia, infirmitatibus et morte.*

c) *Status simpliciter supernaturalis*, in quo homo ad finem supernaturalem destinaretur, mediisque instrueretur ad hunc finem attingendum, absque privilegiis naturæ integræ.

d) *Status naturæ innocentis*, in quo gratia et dona præternaturalia simul conferuntur. Hic status, qui de facto existit in Adamo, vocatur etiam status justitiæ seu sanctitatis *originalis*.

e) *Status naturæ lapsæ et reparatæ*, in quo nunc versamur, consistit in eo quod homo remanet destinatus ad finem supernaturalem, ac simul est *capax per Christum* recuperandi gratiam, non autem dona præternaturalia, saltem in præsentî vitâ.

f) Ante promissionem Redemptoris, Adam et Eva erant in statu *naturæ lapsæ nondum reparatæ.*

II. *Existentiâ gratiæ in Adamo.*

660. Existentiâ gratiæ in Adamo impugnant: a) *naturalismi* fautores, Pelagiani scilicet, Unitarii, Liberales, Athei et Positivistæ, Modernistæ, qui in homine agnoscunt naturam et naturale tantum¹; b) fautores *pseudo-supernaturalismi*, qui admittunt quidem Adamo gratiam et dona fuisse concessa, sed addunt hæc privilegia fuisse *essentialia* humanæ naturæ (*Lutherus*), ad naturam humanam *completam* spectasse (*Calvinus*), fuisse *debita* naturæ (*Baius* et *Jansenius*).

Contra quos ostendemus: 1° protoparentes in statu *sanctitatis* et *justitiæ* fuisse constitutos, 2° hunc statum esse *gratuitum* seu *supernaturalem*.

661. **Thesis I^a:** *Protoparentes in statu sanctitatis et justitiæ constituti fuerunt. De fide est ex Tridentino: " Si*

¹ Modernistæ docent supernaturale nil aliud esse nisi emanationem quamdam ex intimo quodam sensu erumpentem. Cf. DENZ., 2074 sq.

quis non confitetur primum hominem Adam... sanctitatem et justitiam, in quâ constitutus fuerat, amisisse... A. S."¹. Dicitur *constitutus* quia non absolute constat protoparentes a primo instanti creationis gratiam accepisse.

1° *Script.* A) Ex *Vet. Test.* constat : a) inter Deum et hominem quamdam fuisse *familiaritatem*², antequam status miseræ et reprobationis incurreretur; b) insuper hominem creatum fuisse ad Dei *imaginem et similitudinem*, seu, juxta vim hebraici textûs, imaginem simillimam³ : quod, ex locis parallelis⁴ apte significat statum gratiæ; c) hominem creatum fuisse *rectum* : quod, ex usu loquendi biblico⁵, gratiam sanctificantem indicat. Quæ argumenta sunt saltem *probabilia*, accedente præsertim analogiâ fidei et Patrum interpretatione.

B) Ex *Novo Testamento* constat eo ipso quod justificamur gratiâ sanctificante⁶, nos *renovari, regenerari, restitui* in statum in quo *primus homo* fuerat⁷ : quod aperte probat Adamum in gratiâ eâdem constitutum fuisse.

2° *Traditione.* A) Apud *Græcos*, *S. Irenæus* declarat primum hominem Deo similem fuisse per participationem Spiritûs sancti⁸; hanc autem similitudinem dicit *S. Athanasius* nobis restitui per Christum⁹. B) Apud *Latinos*, *S. Hieronymus* affirmat nos Spiritûs sancti gratiâ recipere "imaginem et similitudinem, ad quam in exordio conditi sumus"¹⁰. Quod et ait *S. Augustinus*¹¹ : "Hoc agit Spiritus gratiæ, ut imaginem Dei, in quâ naturaliter facti sumus, instauret in nobis". C) Rem decrevit *Conc. Arausic. II* contra Pelagianos¹² : "Natura humana, etiamsi in illâ *integritate, in quâ est condita*, permaneret, nullo modo seipsam, Creatore non adjuvante, servaret.

¹ Sess. V, can. I, DENZ.-BANN., 788 (670).

² *Genes.*, II, 18-24; III, 8; cf. A. MERCIER, *Le surnaturel*.

³ *Genes.*, I, 26. — ⁴ *II Pet.*, I, 4; *I Joan.*, III, 2.

⁵ *Ps.* XXXII, 1; CXI, 2, 3, 7; *Prov.*, XIV, 2; XXI, 18; *Sap.*, X, 10.

Cf. JOURNAL, 1955.

⁶ *Rom.*, III, 24-25.

⁷ *Ephes.*, IV, 23; *II Cor.*, V, 18-19; *Coloss.*, I, 13-14.

⁸ *Adv. Hæres.*, I, III, c. 18, 1-2; I, V, c. 6, 1, *P. G.*, VII, 932, 1137.

⁹ *Orat. de Incarn.*, 3, 4, 8, 44, *P. G.*, XXV, 101 sq.

¹⁰ *In Ephes.*, IV, 30, *P. L.*, XXVI, 514.

¹¹ *De Spir. et litt.*, c. 27, JOURNAL, 1732.

¹² DENZ., 192 (162); cf. 175 (145).

Unde cùm sine gratiâ Dei *salutem non posset custodire, quam accepit*, quomodo sine Dei gratiâ poterit reparare quod perdidit”.

Præter gratiam sanctificantem quâ deificatur animæ substantia, protoparentibus inerant *virtutes infusæ*¹ quibus eorum facultates disponderentur intrinsece ad eliciendos actus supernaturales, et sic merendum finem ultimum.

662. **Thesis II^a** : *Status justitiæ originalis fuit gratuitus et supernaturalis*. Certum est : damnata est enim a *S. Pio V* sequens Baii propositio 21 : “ Humanæ naturæ sublimatio et exaltatio in consortium divinæ naturæ debita fuit integritati primæ conditionis, et proinde naturalis dicenda est, non supernaturalis²”; vera est igitur contradictoria, scilicet : talis elevatio est supernaturalis.

A) Script. Etenim gratia nobis collata vere est supernaturalis, cùm eâ efficiamur *filiï Dei adoptivi*³, *consortes divinæ naturæ*⁴, et ita apti ad videndum et diligendum Deum sicut tres divinæ personæ se cognoscunt et amant⁵. Atqui gratia Adamo collata fuit ejusdem generis ac nostra (n. 661).

B) Tradit. Juxta *S. Irenæum*⁶, gratia Adæ collata vocatur *sanctitatis stola* quam habuit a Spiritu et per inobedientiam perdidit, — et *in melius transmutatio*, quæ comparatur *insertioni (greffe)* quâ oleaster fit *oliva fructifera*; ergo in Adamo gratia erat quid gratuitum et supernaturale.